
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021080500048

48

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 80 Realizar atividades relacionadas à Promoção ao
Et n o d e s e n v o l v i m e n t o

Ações relacionadas à Pro-moção ao
Etnodesenvolvi-mento em Terras
Indígenas jurisdicionadas à CR-SB

2 Unidade Quantidade realizada/quantidade
prevista X 100

30/06/21 Número de ações relacionadas
à Promo-ção ao
Et n o d e s e n v o l v i - m e n t o

SEGAT/CR-SB E CTL's
jurisdicionada

CR Sul da Bahia 2

. em Terras Indígenas jurisdicionadas à CR-SB.

. 81 Realizar duas ações de monitoramento territorial
em Terras Indígenas ju-

Ações de monitoramento territorial
em Terras Indígenas realizadas.

2 Unidade (Quant. Realizada/ Quant. Prevista)
x 100

30/06/21 Número de ações de
monitoramento terri-torial em
terras indíge-nas realizadas.

Segat CR Tapajós 0

. risdicionadas à CR-Tapajós (Mundu-ruku alto
Tapajós e Médio Tapajós)

. 82 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em

Indígenas atendidos/orienta-dos 1000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant. Prevista)
x 100

30/06/21 Número de ações atendidas e
realizadas dos indígenas.

Sedisc e CTL's. CR Tapajós 928

. lei mediante atendimento/orientação pela CR e
C TLs.

. 83 Atendimento de famílias indígenas em grave
situação de vulnerabilidade so-

Atendimento de 3.789 Famí-lias
Indígenas

3.789 Unidade (Quant. Realizada/ Quant. Prevista)
x 100

30/06/21 Número de Famílias
atendidas

SEDISC CR Xavante 3789

. cial em Terras Indígenas jurisdicionadas à CR
Xavante

. 84 Realizar atividades de monitoramento ambiental
e territorial em Terras Indígenas jurisdicionadas à
CR Xavante

Implementação de 05
barreiras/Monitoramentos realizados

5 Unidade (Quantidade Realizada / Quantidade
Prevista) x 100

30/06/21 Atividades executadas e
relatadas

S EG AT CR Xavante 5

. 85 Realizar duas ações de monitoramento territorial
em Terras Indígenas jurisdicionadas à CR-Xingu.

Ações de monitoramento territorial
em Terras Indígenas realizada

2 Unidade (Quant. Realizada/ Quant. Prevista)
x 100

30/06/21 Número de ações de
monitoramento terri-torial em
terras indí-genas realizadas.

CR-Xingu e CTL's CR Xingu 2

. 86 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em

Indígenas atendidos/orientados. 50 Unidade (Quant. Realizada/ Quant. Prevista)
x 100

30/06/21 Número de indígenas
atendidos/orientados.

CR-Xingu e CTL's CR Xingu 50

. lei mediante atendimento/orientação pela CR e
C TLs.

. 87 Apoiar o acesso de indígenas aos direitos sociais
e previdenciários ga-

At e n d i m e n t o s 4.500 At e n d i -
mentos

(Quant. Realizada/ Quant. Prevista)
x 100

30/06/21 atendimento SEDISC
C TL´S

CR Vale do
Javari

4.500

. rantidos em lei, mediante atendi-
mento/orientação pela CR e CTL's .

DIRETORIA COLEGIADA
RESOLUÇÃO Nº 8, DE 29 DE JULHO DE 2021

A DIRETORIA COLEGIADA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de
2017, alterado pelo Decreto nº 9.425, de 27 de junho de 2018, e considerando o Processo 08620.001926/2021-60, resolve:

Art. 1º Aprovar as metas intermediárias da Fundação Nacional do Índio para o 12º Ciclo de Avaliação de Desempenho Institucional, período de 1º de julho de 2021 a 30 de junho
de 2022, na forma do Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 02 de agosto de 2021.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente da Fundação Nacional do Índio

CLEBER ABREU BORGES
Diretor da DPDS

RODRIGO DE SOUSA ALVES
Diretor da DAGES

CESAR AUGUSTO MARTINEZ
Diretor da DPT

ANEXO I

. 12º CICLO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL 01/07/2021 a 30/06/2022 Metas:
( )Metas Globais
(X)Metas Intermediárias

. N° Descrição da meta Produto Qde. Unidade de
medida

Fórmula de cálculo Prazo Indicador Unidade responsável
pela execução

Unidade de
avaliação

Meta
alcançada

. 1 Elaborar proposta de Programa de Quali-dade e Melhoria
da Auditoria Interna - PMQAI previsto no Plano de
Melhoria da

Proposta de Progra-ma de
Qualidade e Melhoria da Audito-
ria Interna - PMQAI

1 Unidade Quant.
Realizada/Quant.
Prevista) x10

30/06/22 Proposta de Programa de Qualidade e
Melhoria da Auditoria Interna - PMQAI
elaborada

Auditoria Interna Auditoria
Interna

*

. Qualidade da Auditoria Interna, Portaria Nº 1506/PRES,
de 29 de novembro de 2018

. 2 Elaborar Plano de Engajamento de Conse-lheiros de
Usuários de Serviços Públicos referente aos serviços
ofertados pela Ouvi-

Plano de Engajamen-to de
Conselheiros de Usuários de
Serviços Públicos da Ouvido-ria

1 Unidade Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Plano de Engajamento de Conselheiros de
Usuários de Serviços Públicos da Ouvidoria
elaborado

Ouvidoria Ouvidoria *

. doria da Funai por meio da Plataforma Fala.BR

. 3 Reduzir o passivo de processos na Corregedoria Processos concluídos. 100 Unidades Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Número de processos concluídos Corregedoria Corregedoria *

. 4 Realizar publicações para prevenção de possíveis
irregularidades funcionais

Publicações para pre-venção de
possíveis

10 Unidades Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Número de publicações realizadas Corregedoria Corregedoria *

. irregularidades funcionais

. 5 Realizar o desfazimento das aeronaves ainda
pertencentes ao patrimônio da FUNAI

Aeronave leiloada, doada ou
alienada

50 Percentual Quant.
Realizada/Quant.
Prevista) x100

30/06/22 Percentual de aeronaves leiloadas doadas
ou alienadas

COAL e CCOMP CG R L *

. 6 Descentralizar o limite orçamentário no ciclo Limite orçamentário
descentralizado

85 Percentual Limite Orçamentário
descentralizado às Unidades
Executoras

30/06/22 Percentual do Limite CG o f CG o f *

. Orçamentário Descentralizado

. 7 Realizar o tratamento arquivístico do acervo da FUNAI. Documentos tratados 2000 Metros
lineares

Qtde realizada/Qtde Prevista x
100

30/06/22 Metros lineares de documentos tratados CO G E D I CG G E *

. 8 Reduzir o passivo de processos administrativos pendentes
de análise

Processos concluídos 50 Percentual Qtde realizada/Qtde Prevista x
100

30/06/22 Percentual de Processos Concluídos COAP, CODEP, COLEP,
COPAG e SEAGAP

CG G P

. 9 Elaborar proposta da Política de Gestão de Pessoas da
FUNAI

Minuta de Política da Política de
Gestão de Pessoas da FUNAI

1 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Minuta da Política de Gestão de Pessoas
da FUNAI elaborada

COAP, CODEP, COLEP,
COPAG e SEAGAP

CG G P *

. 10 Implementar o Assentamento Funcional Digital no âmbito
da CGGP

Pasta funcional do AFD 1 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Pasta funcional do AFD disponível COAP e CODEP CG G P *

. 11 Elaborar minutas de Termos de Referência para
aquisição/contratação de soluções de Tecnologia da
Informação e Comunicações

Minuta de Termo de Referência 3 Unidade (Quant. Realizada ÷ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de Minutas de Termos de
Referência elaborados

CGT I C CGT i c *

. 12 Monitorar o atendimento de demandas de cidadãos e
órgãos de controle

Demandas atendidas 150 Unidade Qtde realizada/Qtde Prevista x
100

30/06/22 Número de demandas atendidas Gabinete DAGES DAG ES

. 13 Atender Terras Indígenas com ações e/ou projetos de
etnodesenvolvimento

Terras Indígenas 40 Percentual (QR/QP) x 100 30/06/22 Percentual de Terras Indígenas atendidas
com ações e/ou pro-jetos de
etnodesenvolvimento

CG Et n o CG Et n o *

. 14 Apoiar projetos e/ou atividades de gestão territorial e
ambiental de Terras Indígenas

Projetos e/ou atividades
apoiados

40 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de projetos e/ou Atividades
apoiados

CGGAM,CRs, CTLs e
FPE

CG G a m *

. 15 Realizar manifestações técnicas conclusivas em processos
de licenciamento ambiental.

Informação técnica e/ou ofício 150 Unidade [(Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de informações téc-nicas
concluídas e/ou ofícios assinados

CO E P
COT R A M
CO M C A

CG L i c *

. SELIS
SELID
CG L I C

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Frederico
Strikeout

Frederico
Typewriter
ALTERADO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021080500049

49

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 16 Entregar cestas de alimentos Cestas de alimentos entregues 500.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

CG P D S CG P D S *

. 17 Analisar projetos relacionados aos proces-sos educativos
comunitários e escolares, à participação social, aos
assuntos de gênero

Projetos analisados 20 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de projetos analisados Cogen e Cope CG P C *

. e geração

. 18 Elaborar minutas com propostas de Acordos de
Cooperação Técnica (ACTs)

Minutas de Acordos de
Cooperação Técni-ca (ACTs)

2 Unidade (Quantidade realizada/
quantidade prevista) x 100

30/06/22 Número de minutas de ACTs elaboradas Cogen e Cope CG P C *

. 19 Monitorar atendimento de demandas ju-diciais, de
cidadãos e de órgãos de controle

Demandas atendidas 200 Unidade (Quantidade realizada/
quantidade prevista) x 100

30/06/22 Número de demandas atendi-das Gabinete DPDS DPDS *

. 20 Elaborar proposta de Manual de Levanta-mento e
Avaliação de Benfeitorias em Terras Indígenas

Minuta do Manual de
Levantamento de

1 Unidade (Quant. Encaminhada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Minuta do Manual de Levantamento de
Benfeitorias em Terras Indígenas
elaborado

Cgaf CG a f *

. Benfeitorias em Terras
Indígenas

. 21 Encaminhar a Cartórios de Registros de Imó-veis a
documentação necessária à regularização de registros de
Terras Indí-

Terras Indígenas com
documentação ne-cessária à
regulariza-ção de registros

50 Unidade [(Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de Terras Indígenas com
documentação de registros encaminhada

Cgaf CG a f *

. genas

. 22 Realizar análises de Reconhecimento de Limite Análise de reconhecimento de
limite

90 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Análise de reconhecimento de limite
elaborada

CG G EO CG G e o *

. 23 Realizar análises cartográficas Análise cartográfica 500 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Análises cartográfica realizadas CG G EO CG G e o *

. 24 Elaborar projetos de georreferenciamento de terras
indígenas

Projeto/Plano/Estudo/Proposta 2 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Projeto/Plano/Estudo/Proposta
executivo/orçamentário de
georreferenciamento elaborado

CG G EO CG G e o *

. executivo/orçamentário de
georreferen-ciamento

. 25 Elaborar Pareceres e Informações Técnicas sobre
licenciamento ambiental, ação de usucapião, territórios
quilombolas, Registros de Reivindicação, Planos de
Estudos, Relatórios Circunstanciados de Identificação e
Delimitação e sobre processos demarcatórios

Parecer e Informação Técnica
sobre licen-ciamento ambiental,

30 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de pareceres e informações
técnicas elabora-dos

CG I D CG I D *

. ação de usucapião, territórios
quilombo-las, Registros de Rei-

. vindicação, Planos de

. Estudos, Relatórios
Circunstanciados de Identificação
e Deli-

. mitação e sobre processos
demarca-tórios.

. 26 Realizar estudos de qualificação dos Registros de Povos
Indígenas Isolados no Brasil (estudos de localização e
monitoramento)

Estudo de qualifica-ção do
Registros de

6 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Estudo de qualificação do Registros de
Povos Indígenas Isolados no Brasil
realizados

CG I I R C CG I I R C *

. Povos Indígenas Isso-lados no
Brasil

. 27 Realizar ações de fiscalização, prevenção e informação
territorial

Terras indígenas 50 Unidade (QR/QP) x 100 30/06/22 Número de TIs atendidas CG M T CGMT e DPT *

. 28 Monitorar atendimento das demandas judiciais, do
Ministério Público e do Serviço de Informação ao Cidadão
(SIC)

Demandas atendidas 120 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de demandas atendidas Gabinete DPT DPT *

. 29 Ampliar o público alcançado a partir de novas iniciativas
de divulgação científica,

Público alcançado 25.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Quantidade de público alcançado Museu do Índio Museu do
Índio

*

. educativa e cultural, de modo presencial, remoto ou
virtual

. 30 Difundir produtos de divulgação científica, educativa e
cultural com vistas à ampliação do público alcançado

Produto cultural difundido 30 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Quantidade de produtos culturais
difundidos

Museu do Índio Museu do
Índio

*

. 31 Entrega de cestas de alimentos Cesta de alimentos 4.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC/CR-APur,
DIT/CR-APur,

CR Alto Purus *

. CTLs, SEAD/CR-APur

. 32 Apoiar e acompanhar a realização de projetos de
comercialização de alimentos da agricultura familiar para
o PAA ou PNAE

Projetos de comer-cialização de
alimen-tos da agricultura familiar
para o PAA ou PNAE

2 Terras
Indígenas

[(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de projetos de comercialização de
alimentos da agricultura familiar para o
PAA ou PNAE apoiados

Serviço de Gestão CR Alto
Solimões

*

. Ambiental e Territorial
- SEGAT & CTL's

. 33 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 80.000 Cestas Básicas (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues.

Serviço de Promoção
dos

CR Alto
Solimões

*

. Direitos Sociais e
Cidadania

. 34 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei mediante
atendimento/orientação pela CR e CTLs

Indígenas atendidos/orientados 2.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas
atendidos/orientados

SEDISC & Divisão
Técnica - DIT -Serviço

de Apoio

CR Alto
Solimões

*

. Administrativo - SEAD
& CTL's

. 35 Realizar atividades de monitoramento ambiental e
territorial em Terras Indígenas jurisdicionadas à CR-ANP

Atividades de moni-toramento
territorial e ambiental

2 Unidade (Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Número de atividades de monitoramentos
territoriais e ambientais realizadas

S EG AT CR Amapá e
Norte do Pará

*

. 36 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 2000 Unidade (Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC CR Amapá e
Norte do Pará

*

. 37 Realizar a entrega de cestas de alimentos em terras
indígenas jurisdicionadas à CR Araguaia Tocantins

Cesta de alimentos 16.018 Unidade Qtde realizado/ Qtde previsto x
100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC e CTLs
jurisdicionadas

CR Araguaia
Tocantins

*

. 38 Realizar atividades de monitoramento ambiental e
territorial em Terras Indígenas jurisdicionadas à CR
Araguaia Tocantins

Atividades de moni-toramento
territorial e ambiental

2 Unidade Qtde realizado/ Qtde previsto x
100

30/06/22 Número de atividades de monitoramentos
territoriais e ambientais realizadas

SEGAT e CTLs
jurisdicionadas

CR Araguaia
Tocantins

*

. 39 Realizar Licitação/Dispensa para novas contratações Contratações e
compras/aquisições diversas

2 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Nº de Licitação realizada, Contratos
firmados e assinados

DIT, SEAD, SEPLAN E
S EG AT

CR Baixo São
Francisco

*

. 40 Realizar atividades de monitoramento ambiental e
territorial em Terras Indígenas

Atividades de moni-toramento
territorial e ambiental

2 Unidade (Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Número de atividades monitoramentos
territoriais e ambientais realizados

Segat (CR-BT) CR Baixo
Tocantins

*

. 41 Implementar Sistemas Agroflorestais - SAF nas TI's,
Roosevelt, Parque do Aripuanã, Rio Mequéns e Kwazá do
Rio São Pedro

Sistemas agroflo-restais 6 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de sistemas agroflo-restais
implementados

SEGAT - CR-CAC e
C TL's

CR Cacoal *

. 42 Facilitar o acesso de famílias de produtores indígenas à
emissão de DAPs - Declaração de Aptdão ao PRONAF

Famílias de produz-tores
indígenas

30 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de famílias de produtores
indígenas com acesso à DAPs

SEDISC - CR-CAC e
C TL's

CR Cacoal *

. 43 Realizar atividades monitoramento territorial das TI's
jurisdicionadas à CR CGR

Atividades de moni-toramento
territorial e ambiental

2 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Atividades de monitoramento territorial e
ambiental realizadas

SEGAT - CTLs CR Campo
Grande

*

. 44 Apoiar o acesso de indígenas aos direitos sociais e
previdenciários garantidos por Lei

Indígenas atendidos 60 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas atendidos SEDISC - CTLs CR Campo
Grande

*

. 45 Realizar Entrega de Maquinário e Equipamentos Agrícolas
para serem

Maquinário e equi-pamentos
agrícolas para serem utilizados
na produção

5 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Maquinário ou equipamento entregues S EG AT
C TLs

CR Campo
Grande

*

. utilizados na produção: (Trator, Grade Aradora, Roçadeira
entre outros)

. 46 Distribuir cestas de alimentos às famílias indígenas das
Terras Indígenas do Médio Xingu.

Cesta de alimentos 6.344 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues.

SEGAT e CTL's CR Centro Leste
do Pará

*

. 47 Atender Terras Indígenas com atividades
fiscalizatórias/monitoramento ambiental e territorial

Terras Indígenas 4 Terras
Indígenas

(Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de Terras Indígenas fiscalizadas. Serviço de Ges-tão
Ambiental e Territorial

-

CR Cuiabá *

. SEGAT & CTL's

. 48 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 10.000 Cestas Básicas (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues.

Serviço de Promoção
dos Direitos Sociais e

CR Cuiabá *

. Cidadania - SEDISC &
Divisão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Frederico
Strikeout



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021080500050

50

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Técnica - DIT & CTL's

. 49 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei mediante
atendimento/orientação pela CR e CTLs

Indígena atendido 50 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de indígenas atendidos Serviço de Promoção
dos Direitos Sociais e

CR Cuiabá

. Cidadania - SEDISC &
C TL's

. 50 Produzir relatórios ou informações técnicas Relatórios ou informações
técnicas

10 Unidade (Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Relatórios ou informações técnicas
produzidos

SEDISC e DIT/CRDOU CR Dourados **

. para subsídio à atuação judicial e extra-judicial da
Procuradoria Federal Espe-cializada junto às comunidades
indígenas

. 51 Realizar ações ou projetos de promoção e proteção dos
direitos sociais, culturais, territoriais e o direito à
cidadania dos povos indígenas, nas políticas públicas, com
ações ou projetos realizados pela CR e CTL's

Ações/Projetos de promoção e
proteção

10 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Número de ações/projetos realizados Coordenação Regional
de Guajará Mirim/RO
e CTL's subordinadas

CR de Guajará
Mirim/RO

*

. dos direitos sociais, culturais,
territoriais e o direito à cidadã-

. nia dos povos indígenas

. 52 Realizar ações relacionadas à Promoção do
Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas

Ações relacionadas à Promoção
do Etno-desenvolvimento

2 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de ações de relacionadas à
Promoção ao Etnodesenvolvimento

SEGAT e CTL's CR Guarapuava *

. 53 Realizar atendimentos de indígenas para acesso à
documentação civil, previdenciária e relacionados à
educação e à saúde

Atendimentos de indígenas 100 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de atendimentos realizados. SEDISC e CTL's CR Guarapuava *

. 54 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei

Indígenas atendidos 100 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas atendidos Sedisc
CTL Chapecó

CR Interior Sul *

. CTL Terra Indígena
Xapecó

. 55 Acompanhar a entrega e distribuição de cestas de
alimentos às comunidades indígenas, juntamente com a
equipe de saúde da SESAI

Cesta de Alimentos 14.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

Sead CR INTS
Sedisc CR INTS

CR Interior Sul *

. 56 Atender Terras Indígenas com atividades de fiscalização Terras Indígenas 3 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de Terras Indígenas fiscalizadas. Serviço de Gestão
Ambien-

CR Ji-Paraná
(RO)

*

. tal e Territorial -
SEGAT / CTL's

Jurisdicionadas /

. Divisão Técnica - DIT

. 57 Entregar cestas alimentos Cestas alimentos 1.000 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de cestas alimentos entregues Serviço de Promoção
dos Direitos Sociais e

CR Ji-Paraná
(RO)

*

. Cidadania - SEDISC /
CTL's Jurisdicionadas /

. Divisão Técnica - DIT

. 58 Apoiar o acesso aos indígenas aos direitos sociais e
previdenciários garantidos em Lei

Indígenas atendidos 200 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas atendidos Coordenação Regional
de João Pessoa/PB e

CTL's subordinadas

CR João
Pessoa/PB

*

. 59 Elaborar o Plano Anual de Trabalho (2021/2022) da
Coordenação Regional do Juruá

Plano Anual de Trabalho
(2021/2022) da Coor-denação
Regional do Juruá

1 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Plano Anual de Trabalho (2021/2022) da
Coordenação Regional do Juruá elaborado

Divisão Técnica
(DIT - CR JUR)

Coorde-nação *

. Regional do
Juruá (CR JUR)

. 60 Realizar atividades de monitoramento ambiental e
territorial em Terras Indígenas jurisdicionadas à CR
Kayapó Sul do Pará

Atividades de moni-toramento
territorial e ambiental

2 Unidade (Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Número de atividades de monitoramento
territorial e ambiental realizadas

Segat CR-KSPA CR Kayapó Sul
do Pará

*

. 61 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 7.000 Unidade (Quantidade Realizada ÷
Quantidade Prevista) X 100

30/06/22 Número de cestas de alimento entregues Sedisc CR-KSPA CR Kayapó Sul
do Pará

*

. 62 Realizar Ações de Fiscalização nas TI's jurisdicionadas à
CR-LISE

Ação de fiscalização 4 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Ação de fiscalização realizada S EG AT CR Litoral
Sudeste

*

. 63 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 11.000 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC CR Litoral Sul *

. 64 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 6.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC/DIT, CR-MAD e
C TL's

CR Madeira *

. Humaitá I, II, III e IV -
AM

. 65 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 50.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

Serviço de Promoção
dos

CR Manaus *

. Direitos Sociais e
Cidadania- SEDISC e

C TL's

. 66 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei mediante
atendimentos/orientação

Indígenas atendidos/orientados 1.500 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas atendidos SEDISC CR-MA CR Maranhão *

. 67 Implantar postos de controle de acesso móveis para
enfrentamento da pandemia e monitoramento de
limites

Postos de controle de acesso
móveis

2 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de postos de controle de acesso
móveis implantados

Serviço de Gestão CR Médio
Purus

*

. Ambiental e Territorial
- SEGAT & CTL's

. 68 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 3. 000 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues.

Serviço de Promoção
dos

CR Médio
Purus

*

. Direitos Sociais e
Cidadania - SEDISC &

Divisão

. Técnica - DIT & CTL's

. 69 Apoiar o acesso deindígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei mediante
atendimento/orientação pela CR e CTLs

Indígenas atendidos/orientados 200 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de indígenas
atendidos/orientados.

Serviço de Promoção
dos

CR Médio
Purus

*

. Direitos Sociais e
Cidadania - SEDISC &

C TL's

. 70 Elaborar fluxogramas de procedimento e metodologia de
trabalho dos setores da CR

Fluxogramas de pro-cedimento e
meto-dologia de trabalho dos
setores

3 Unidade (QR/QP) x 100 30/06/22 Fluxogramas de procedimento e
metodologia de trabalho dos setores
elaborados

SEDISC, SEGAT, SEAD
e SEPLAN

CR Minas
Gerais e

Espírito Santo

*

. MGES (SEAD, SEDISC e SEGAT) junto as Coordenações
Técnicas Locais

. 71 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 50.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC/CR-NE I e CTL's
jurisdicionadas

CR Nordeste I *

. 72 Executar atividades relacionadas à Promoção do
Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas jurisdicionadas
à CR-NE I

Atividades relaciona-das à
Promoção do

2 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de atividades relacionadas à
Promoção do Etnodesenvolvimento
executa-das

SEGAT/CR-NE I e CTL's
jurisdicionadas

CR Nordeste I *

. Et n o d e s e n v o l v i - m e n t o

. 73 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 40.000 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de cesta entregues Serviço de Promoção
dos

CR Nordeste II *

. Direitos Sociais e
Cidadania - SEDISC /

CTL's Jurisdicionadas /
Divisão Técnica - DIT

.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Frederico
Strikeout



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021080500051

51

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 74 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 7.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC CR Noroeste
do Mato

*

. Grosso

. 75 Realizar atividades de monitoramento e fiscalização em
Terras Indígenas

Atividades de monitoramento e
fiscalização

2 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Numero de atividades de monitoramento
e fiscalização realiadas

S EG AT CR Norte do
Mato Grosso

*

. 76 Apoiar o acesso de indígenas aos direitos sociais e
previdenciários garantidos por Lei

Indígenas atendidos 200 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas atendidos SEDISC CR Norte do
Mato Grosso

*

. 77 Entregar cestas de alimentos Cesta alimentos 50.000 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

S EA D / C R - P P
SEDISC/CR-PP

CR Ponta Porã *

. S EG AT / C R - P P
SEPLAN/CR-PP

C TLs.

. 78 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei

Indígenas atendidos/orientados 2.000 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas
atendidos/orientados

SEDISC/CR-PP
C TLs

CR Ponta Porã *

. 79 Apoiar o acesso de indígenas à documentação civil,
previdenciária e

Atendimentos realizados 100 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de atendimentos realizados SEDISC e CTLs CR Passo
Fundo

*

. Relacionada à educação e à saúde, através de
atendimento

. 80 Atender Terras indígenas com atividades de
monitoramento ambiental e territorial

Terras indígenas 3 Unidade [(Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) X 100]

30/06/22 Número de Terras Indígenas monitoradas. Serviço de Gestão
Ambiental e

CR Ribeirão
Cascalheira

*

. Territorial - SEGAT &
C TL's

. 81 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 5.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues.

Serviço de Promoção
dos

CR Ribeirão
Cascalheira

*

. Direitos Sociais e
Cidadania - SEDISC &

Divisão

. Técnica - DIT & CTL's

. 82 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei

Indígenas atendidos/orientados 50 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas
atendidos/orientados

Serviço de Promoção
dos

CR Ribeirão
Cascalheira

*

. Direitos Sociais e
Cidadania - SEDISC &

C TL's

. 83 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 30.828 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC, CTL's CR Rio Negro *

. 84 Apoiar comunidades no sistema agrícola tradicional
indígena do Rio Negro.

Comunidades apoiadas 10 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de comunidades apoiadas SEGAT, CTLs CR Rio Negro *

. 85 Entregar cestas de alimentos. Cesta de alimentos 10.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC/CR-RR, DIT/CR-
RR, CTLs, SEAD/CR-RR

CR Roraima *

. 86 Realizar atendimentos sociais (previ-dênciário, acesso a
cidadania e políticas públicas)

Atendimentos sociais
(previdênciário, aces-so a
cidadania e polí-

200 Unidade Quantidade
realizada/quantidade prevista
X 100

30/06/22 Número de atendimentos realizados SEDISC/CR-SBA ,
DIT/CR-SBA, CTLs,

S EG AT / C R - S BA

CR Sul da
Bahia

*

. ticas públicas)

. 87 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 10.000 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

Sedisc e CTL's. CR Tapajós *

. 88 Entregar cestas de alimentos Cesta de alimentos 6722 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de cestas de alimentos
entregues

SEDISC CR Xavante *

. 89 Elaborar Planos de Trabalhos da área finalística da CR
Xavante (Gestão Ambienta

Planos de Trabalhos 2 Unidade (Quantidade Realizada /
Quantidade Prevista) x 100

30/06/22 Número de Planos de Trabalhos
elaborados

S E D I S C / S EG AT CR Xavante *

. l e Territorial/Promoção dos Direitos Sociais e da
Cidadania)

. 90 Realizar ações de monitoramento territorial em Terras
Indígenas

Ações de monitora-mento
territorial em Terras Indígenas

5 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de ações de monitoramento
territorial em terras indígenas realizadas.

CR-Xingu e CTL's CR Xingu *

. 91 Apoiar o acesso de indígenas a direitos sociais e
previdenciários garantidos em lei.

Indígenas atendidos/orientados 50 Unidade (Quant. Realizada/ Quant.
Prevista) x 100

30/06/22 Número de indígenas
atendidos/orientados.

CR-Xingu e CTL's CR Xingu *

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
PORTARIA Nº 473, DE 30 DE JULHO DE 2021

Criação da Reserva Particular do Patrimônio Natural -
RPPN Reserva Jaguatirica- Processo Administrativo

ICMBio/MMA nº 02070.005831/2020-21

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº 8.974, de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 451/Casa Civil, de 21 de setembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 22 de setembro de 2020;

Considerando o disposto no art. 21 da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000,
que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza; no Decreto nº
4.340, de 22 de agosto de 2002, que regulamenta o SNUC; no Decreto nº 5.746, de 05 de
abril de 2006, que regulamenta a categoria de unidade de conservação de uso sustentável,
Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN; na Instrução Normativa ICMBio nº 07, de
17 de dezembro de 2009 e considerando as proposições apresentadas no Processo
ICMBio/MMA nº 02070.005831/2020-21. resolve:

Art. 1º Fica criada a Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN Reserva
Jaguatirica, de interesse público e em caráter de perpetuidade, no imóvel denominado
Fazenda Capão da Cruz, situado no Município de Montezuma/MG, matriculado no registro
de imóveis da comarca de Rio Pardo de Minas, Estado de Minas Gerais, sob a matrícula nº
11355.

Art. 2º A RPPN Reserva Jaguatirica tem um área total de 28,93 (vinte e oito
hectares e noventa três ares), definida sobre área total do imóvel referido no art. 1º.

Parágrafo primeiro: A RPPN Reserva Jaguatirica inicia-se a descrição do
perímetro no vértice DYO-M-0033 de coordenadas N 8.334.459,697m e E 760.325,553m,
situado nos limites do(a) Espólio de Benevides Ferreira Neves e nos limites do(a) Terras do
Estado de Minas Gerais deste, segue confrontando com o(a) Terras do Estado de Minas
Gerais, com os seguintes azimutes e distâncias 114º7'5" e 314,97m até o vértice DYO-M-
0032 de coordenadas N 8.334.330,995m e E 760.613,028m, situado nos limites do(a)
Terras do Estado de Minas Gerais e nos limites de Calisto Pereira dos Santos Neto deste;
segue confrontando com Calisto Pereira dos Santos Neto, com os seguintes azimutes e
distâncias 147º54'41" e 548,47m até o vértice DYO-M-0358 de coordenadas N
8.333.866,317m e E 760.904,392m, 148º8'25" e 478,33m até o vértice DYO-M-0031 de
coordenadas N 8.333.460,049m e E 761.156,876m, 147º46'22 e 399,78m até o vértice
DYO-P-0357 de coordenadas N 8.333.121,860m e E 761.370,070m, 147º28'21" e 113,97m
até o vértice DYO-P-0356 de coordenadas N 8.333.025,771m E 761.431,350, 146º48'3" e
364,06m até o vértice DYO-M-0029 de coordenadas N 8.332.721,139m e E 761.630,690m,
situado nos limites de Calisto Pereira dos Santos Neto e nos limites do(a) José dos Santos
Cordeiro deste, segue confrontando com o(a) José dos Santos Cordeiro, com os seguintes
azimutes e distâncias 202º52'9" e 100,77 m até o vértice DYO-M-0030 de coordenadas N
8.332.628,286m e E 761.591,526m, situado nos limites do(a) José dos Santos Cordeiro e
nos limites do(a) Espólio de Benevides Ferreira Neves deste, segue confrontando com o(a)

Espólio de Benevides Ferreira Neves, com os seguintes azimutes e distâncias 323º9'8" e
411,68m até o vértice DYO-P0363 de coordenadas N 8.332.957,724m e E 761.344,645m,
323º25'46" e 511,51m até o vértice DYO-M0034 de coordenadas N 8.333.368,529m e E
761.039,883m, 327º1'7" e 721,06m até o vértice DYO-P-0362 de coordenadas N
8.333.973,392m e E 760.647,361m, 326º30'21" e 583,14m até o vértice DYO-M-0033,
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação de Base do Instituto
de Terras de Minas Gerais - ITER - MG, localizado na cidade de Montezuma, de coordendas
N = 8321396,826m e E = 7688505,471 m e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central-45º, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os
azimutes e distância, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

Art. 3º A RPPN Reserva Jaguatirica será administrada pelo proprietário José
Raimundo Silva Cerqueira.

Parágrafo único: O administrador referido no caput será responsável pelo
cumprimento das exigências contidas na Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000, e no Decreto
n.º 5.746, de 05 de abril de 2006.

Art. 4º As condutas e atividades lesivas à área reconhecida como RPPN criada
sujeitarão os infratores às sanções cabíveis previstas na Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de
1998, e no Decreto n° 6.514, de 22 de julho de 2008.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor no dia 01/09/2021.

FERNANDO CESAR LORENCINI

PORTARIA Nº 485, DE 28 DE JULHO DE 2021

Aprova o Plano de Manejo da Reserva Particular de
Patrimônio Natural (RPPN) Rio Vermelho (Processo
Administrativo Nº 02070.005937/2020-25)

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº 10.234, de 11 de fevereiro de 2020 e pela Portaria nº 451 da Casa Civil da Presidência
da República, de 21 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial de 22 de setembro
de 2020, resolve:

Art. 1° Aprovar o Plano de Manejo da RPPN Rio Vermelho, localizada no
Município de Florianópolis, no Estado de Santa Catarina, constante no processo
administrativo nº 02070.005937/2020-25.

Parágrafo Único. A aprovação do Plano de Manejo não exime o proprietário de
seguir todos os trâmites técnicos e legais necessários a aprovação de projetos, programas
e planos junto aos órgãos ou instituições ambientais competentes, em atendimento à
legislação vigente e aos usos permitidos na RPPN, conforme o Decreto nº 5.746, de 06 de
abril de 2006.

Art. 2º O texto completo do Plano de Manejo será disponibilizado na sede da
unidade de conservação e no portal do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade na rede mundial de computadores.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor no dia 01/09/2021.

FERNANDO CESAR LORENCINI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Frederico
Strikeout




